
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/526406 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Raul Victor Maia Palha, ma-
trícula n° 5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Co-
ordenador, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar 
a cidade de Cuiabá/MT, no período de 08/05/2023 a 11/05/2023, a fim 
de acompanhar a realização de ajustes técnicos necessários do Sistema 
SisprevWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 936463
PORTARIA Nº 333 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/526081 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Louise Brandão Durães, 
matrícula n° 5948879/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de 
Cuiabá/MT, no período de 08/05/2023 a 11/05/2023, a fim de acompanhar 
a realização de ajustes técnicos necessários do Sistema SisprevWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 936472
PORTARIA Nº 334 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/526468 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Patrick Amaral Serdeira, 
matrícula n° 5926588/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de Brasília/DF, no 
período de 10/05/2023 a 12/05/2023, a fim de participar do 18° Fórum 
Brasileiro de Contratação e Gestão Pública – XVIII FBCGP, promovido pela 
Editora Fórum.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 936480
PORTARIA Nº 335 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/526468 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar a cidade de Brasília/DF, no 
período de 10/05/2023 a 12/05/2023, a fim de participar do 18° Fórum 
Brasileiro de Contratação e Gestão Pública – XVIII FBCGP, promovido pela 
Editora Fórum.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 936486

PORTARIA Nº 330 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/522485 (PAE), de 05/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Cláudia Helena Veiga Figueiredo da Silva, ma-
trícula n° 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tada Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar ao município de 
Castanhal/PA, no dia 11/05/2023, a fim de realizar visita técnica no polo 
do IGEPREV do referido município para fornecer instruções institucionais à 
equipe técnica.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 936386

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
prevista no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/518552 (PAE), de 05/05/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
fracionadas a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
17/05/2023 a 31/05/2023 e 15/09/2023 a 29/09/2023, à servidora Zil-
milene Costa de Moraes, matrícula n° 5940602/2, ocupante da função de 
Técnico em Arquivologia, lotada na Coordenadoria de Administração e Ser-
viços, referente ao período aquisitivo de 03/01/2022 a 02/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 936295
PORTARIA Nº 331 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Enilson Rocha Pereira 5948931/1 Coordenadoria de Con-
cessão de Benefícios

07/05/2021 - 
06/05/2022

12/06/2023 – 
23/06/2023

02/01/2024 – 
19/01/2024

Fernanda Dionne Camarão 
Martins Cardoso 54193938/1

Coordenadoria de 
Desenvolvimento de 

Pessoas

01/11/2021 - 
31/10/2022

26/06/2023 – 
10/07/2023

02/01/2024 – 
16/01/2024

Louise Brandão Durães 5948879/1 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação

07/05/2021 
-06/05/2022

12/06/2023 – 
23/06/2023

02/01/2024 – 
19/01/2024

Luzia da Poça Sousa 5948376/1
 

Núcleo de Atenção 
Psicossocial

07/05/2022 - 
06/05/2023

12/06/2023 – 
26/06/2023

23/08/2023 – 
06/09/2023

Maria das Graças Abreu dos 
Santos 55590018/1 Coordenadoria de Ca-

dastro e Habilitação
01/08/2021 – 
31/07/2022

01/06/2023 – 
30/06/2023

Simone Ferreira Lobão Moreira 54186002/2 Coordenadoria do 
Contencioso

01/11/2021 – 
31/10/2022

07/06/2023 – 
21/06/2023

04/09/2023 – 
18/09/2023


